
I

ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

C O N S IL IU L  LOCAL
Strada Republicii, N r 3, 505200, Tel: 0040368 402  9 49  Fax* 0040368 402 806  

W eb: www.primarfa-fagaras.ro. Email: secretarlat@ prîrnaria-fagaras.ro

HOTĂRÂRE NR. 6 
din data de 20 ianuarie 2022

privind preţul local pentru utilizatorii casnici (populaţie) şi noncasnici din municipiul Făgăraş , precum şi 
aprobarea acoperirii financiare din bugetul local a diferenţei dintre preţul local al energiei termice şi 
preţul local pentru populaţie, pentru perioada 01.01.2022-31.03.2022

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă ordinară

Analizând Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Fagaras nr. 1692/17.01.2022, 
raportul Serviciului de Utilităţi Publice nr. 1692/1 /17.01.2022 se supune spre analiză, verificare şi 
aprobare modificarea preţului local pentru utilizatorii casnici (populaţie) şi noncasnici din municipiul 
Făgăraş , precum şi aprobarea acoperirii financiare din bugetul local a diferenţei dintre preţul local al 
energiei termice şi preţul local pentru populaţie, pentru perioada 01.01.2022-31.03.2022

Văzând avizele favorabile ale Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului:, Comisei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură:, Comisiri pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, 
Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare 
europeană:

Ţinând cont de HCL nr. 213/26.08.2019 privind aprobarea Strategiei de Termoficare în 
Municipiul Făgăraş, de HCL nr. 258/2019 privind aprobarea înfiinţării Serviciului Public de Alimentare 
cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş pentru activităţile de producere de 
transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice , aprobarea Studiului de oportunitate , aprobarea 
Caietului de sarcini şi a Regulamentului Serviciului Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem 
Centralizat în Municipiul Făgăraş pentru activităţile de producere de transport, distribuţie şi furnizare a 
energiei termice , precum şi a formei de gestiune, HCL nr. 54 /26.02.2020 privind darea in administrare a 
serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat, inclusiv infrastructura tehnico- 
edilitară specifică aferentă sistemului de alimentare cu energie termică al Municipiul Făgăraş către 
Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş, HCL nr. 
292/22.12.2020, HCL nr. 325/21.12.2021, HCL nr. Licenţa ANRE nr. 2239/2020 pentru prestarea 
serviciului public de alimentare centralizată cu energie termică, Adresa Serviciului Public de Alimentare 
cu Energie Termică în Sistem Centralizat din Municipiul Făgăraş nr. 89/14.01.2022 înregistrată la 
municipiul Făgăraş la nr. 1692/17.01.2022, Avizul ANRE nr. 29/14.12.2021 privind modificarea preţului 
local pentru activitatea de producere a energiei termice, pe bază de gaze natural în central termice şi 
pentru serviciile de distribuţie şi furnizare a energiei termice în municipiul Făgăraş pentru SPAET 
Făgăraş

http://www.primarfa-fagaras.ro


în conformitate cu prevederile art. 1 alin(2) lit. d), alin (3) şi alin (4), art. 3 alin (1) şi (2), art.7 
alin. (1) , art. 8 alin.(l) alin(3) lit. k) , art. 9 alin. (2) lit. d) , art. 28 alin (7), art. 33 alin (1), art. 41 alin. 1 
art.42 alin (4) şi art.43 alin (3), (4) şi (5) , art. 47, art. 49 alin.(3)art. 52A1 din Legea 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice, modificată şi completată, art. 1 alin(2),art.2 alinţi), art. 3 lit. e) art. 4, art. 
5 pct. 20,21 art.8 alin. (1) lit. d),e), art.32 lit.b) art. 40, art.41, art.45 alin (4) lit. a),b) din Legea 325/2006 
a serviciului public de alimentare cu energie termică, modificată şi completată, art. 2, art.3 alin. (1), art. 4 
lit. i), j), n), art.6, art.7, art.8, art.9 şi urm din Ordinul ANRE nr. 66/2007 privind aprobarea Metodologiei 
de stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor şi tarifelor locale pentru serviciile publice de alimentare 
cu energie termică produsă centralizat, exclusiv energia termică produsă în cogenerare, art. 3, art. 5, art. 
5A1 din OG nr. 36/2006 privind unele măsuri pentru funcţionare sistemelor centralizate de alimentare cu 
energie termică a populaţiei,

Ordinul nr. 91/2007 pentru aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare a 
serviciului public de alimentare cu energie termică; Ordinul nr. 92 din 20 martie 2007 pentru aprobarea 
Caietului de sarcini-cadru al serviciului public de alimentare cu energie termică; OG nr. 36/2006 privind 
unele măsuri pentru funcţionarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a populaţiei,cu 
modificările şi completările ulterioare; OUG nr. 53/2019 privind aprobarea Programului multianual de 
finanţare a investiţiilor pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea şi extinderea sau înfiinţarea 
sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică a localităţilor şi pentru modificarea şi 
completarea Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006; Ordinul ANRE nr. 28/2017 
privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea licenţelor în domeniul serviciului de alimentare 
centralizată cu energie termică; Ordinul ANRSC nr. 343/2010 pentru aprobarea Normei tehnice privind 
repartizarea consumurilor de energie termică între consumatorii din imobilele de tip condominiu, în cazul 
folosirii sistemelor de repartizare a costurilor pentru încălzire şi apă caldă de consum,

Ţinând cont de Ordinul nr. 1582/1337/1986/27.12.2021 privind ART. XXIV, pct.24 din OUG nr. 
130/17.12.2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative

Luând in considerare art. 129, alin (2), lit. c) şi d), alin. 7 lit n) din Ordonanţa de Urgenţă 
nr.57/2019 privind Codul administrativ

In temeiul art. 139 alin. (3) lit. g) si ale art. 196 alin.l lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.I. - Se aprobă menţinerea începând cu luna ianuarie 2022 a preţului local al energiei termice în sistem 
centralizat furnizată de Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat din 
Municipiul Făgăraş în cuantum de 1417,10 lei/Gcal, exclusiv TVA, conform Avizului ANRE nr. 
29/14.12.2021

Art.2. -  Se aprobă preţul local al energiei termice în sistem centralizat furnizată de Serviciul Public de 
Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat din Municipiul Făgăraş în cuantum de 905,06 
lei/Gcal, exclusiv TVA pentru perioada 01.01.2022-31.03.2022 ca urmare a aplicării compensării totale 
pentru preţul gazelor naturale în sumă de 3.008.600 le i, conform Anexei nr.l şi nr. 2, parte integrantă din 
prezenta hotărâre

Art.3. -  Se aprobă modificarea, pentru perioada 01.01.2022-31.03.2022, a preţului local pentru 
utilizatorii noncasnici ( agenţi economici şi instituţii publice) la care se facturează energia termică în 
cuantum de 905,06 lei/Gcal, exclusiv TVA, ca urmare a aplicării compensării totale pentru preţul gazelor 
naturale în sumă de 3.008.600 lei, conform Anexei nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre



Art.4, -  Se aprobă modificarea, pentru perioada 01.01.2022-31.03.2022, a preţului local pentru 
utilizatorii casnici (populaţie) la care se facturează energia termică în cuantum de 334,34 lei/Gcal 
exclusiv TVA, conform Anexei nr,3, parte integrantă din prezenta hotărâre

Art.5. -  Se aprobă pentru luna perioada 01.01.2022-31.03.2022 alocarea din bugetul local a sumelor 
reprezentând diferenţa dintre preţul local al energiei termice şi preţul local pentru populaţie în cuantum de 
570,72 lei/Gcal exclusiv TVA, 599,26 lei/Gcal cu TVA inclus

Art.6. -  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se modifică în mod corespunzător art. 12 alin. 1, 
cap. V din Contractul de administrare a serviciului de alimentare cu energie termică în sistem centralizat 
în Municipiul Făgăraş nr. 7374/9 din data de 27.02. 2020 precum şi orice alte prevederi contrare, conform 
Anexa nr.4, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.7. -  De la data prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi încetează aplicabilitatea, inclusiv 
HCLnr. 325/2021

Art,8. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş prin Direcţia economică şi Serviciul de Utilităţi Publice din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului şi Serviciului Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în 
Municipiul Făgăraş.

Art.9. -  Prezenta hotarare se aduce la cunoştinţă publică , respectiv se comunică Primarului Municipiului 
Făgăraş, celor nominalizaţi cu aducerea la îndeplinire şi se comunică Instituţiei Prefectului în vederea 
exercitării controlului cu privire la legalitate..

Hotărârea s-a adoptat cu 15 voturi „pentru”, 5 abţineri 
Consilieri in funcţie 18 
Consilieri prezenţi 17

Prezenta hotărâre se comunică:
1 ex. dosarul de şedinţă 
lex. colecţie 
1 ex. Prefectură 
lex. Primar 
lex. Secretar
1 ex Serviciului de Utilităţi Publice 
1 ex SPAET Fagaras



SPÂET Fagaras ANEXA 1

%L 6 '
^ £ 2

Com pensare  gaze natura le pentru subven ţiona rea  preţu lu i la G ca î (populaţie , agenţi, bugetar!) con fo rfn^ 6^ w ufyt pentru 
s tab ilirea  p rocedu rii p riv ind  a locarea  subven ţie i nr. 1582/1337/1986 d in  27 decem brie  202l'*? ?n

Luna

producţia 
estimata de 

energie 
termica

agenţi
populaţie

necesar
estimat

gaz
metan

preţ gaz 
contractat 

(fara
componentele
reglementate)

preţ plafonat 
gaze cf. 

O UG  118 
art.6 tit.b

subvenţie
gaze

(650-250) 
* 50%

Subven ţie  pentru acoperirea  
c re ş te rii p reţu lu i Ia energ ie  term ica 

cf. Art. III (1) d in  Legea 259/2021

Valoare totala Subvenţia pe Gcal 
(media realizata)

(D (2) (3) (4) (5) (6) (7) =
[(5)-(6)l/2

(8 ) =
(7)*(4)

(9)= (8)/(1)

Gcal Gcal Gcal Mwh lei/MWh lei/MWh lei/MWh lei !ei/Gcal

tec. 21 3.753 650 250 200 750.600
30.22 2.185 1.460 725 4.040 650 250 200 808.000 487,85
sb.22 1.965 1.315 650 3.540 650 250 200 708.000 487,85
ia r.22 2.017 1.392 624 3.710 650 250 200 742.000 487,85
ista! 6.167 4.167 2.000 15.043 3.008.600 487,85

S P A E T  Fagaras

Director Generai 
Ciprian Tetîu



s-agaras

anua rie  2022 Estimare producţie lunara 
2022

„una agenţi populaţie Total
Gcal Gcal Gcal

an 1.460,0 725,1 2.185,1
:eb 1.315,0 650,2 1.965,2
nar 1.392,5 624,3 2.016,8
apr 709,0 415,7 1.124,7
nai 142,0 89,7 231,7
un 82,2 76,3 158,4
ul 32,8 63,1 95,8
ÎU g 27,6 54,1 81,6
;ep 123,9 78,2 202,1
)C t 631,8 292,4 924,3
IOV 863,1 452,2 1.315,3
iec 1.294,0 646,0 1.940,0
ota! 8.073,8 4.167,2 12.241,1

>i rector General 

iiprian-Tetiu

Serviciul tehnic 

□liana Nicula

\R
\^



SPAET Fag a ras

Propunere preţ de facturare 
ian.2022 - mar.2022

Perioada ianuarie - martie 2 02 2 fara TVA

TVA inclus
agenţi scoli, spital, 

so c ia l
popu la ţie

19% 5% 5%
aprobat A N R E lei/Gcal (1) 1417,1 1686,35 1487,96 1487,96
)onenta de profit din preţ lei/Gcal (2) 64,91
fara com ponenta de profit lei/Gcal (3)=(1)-(2) 1352,19 1609,11 1419,80 1419,80
entie gaze naturale buget stat (A nexa i) lei/Gcal (4) 487,85 487,85 487,85

de facturare lei/Gcal 1077,02 950,31 950,31

anta de preţ subvenţionată din bugetul
lei/Gcal (5)........ .

- - -
599,26

de facturare populaţie 351,05
jctie facturata ian.-mar.2022 - cf. Anexa ^Gcal m________ 4167,47 1999,56

Dventie perioada ianuarie - martie 2022 agenţi sco li, sp ita l, 
s o c ia l

popu laţie Tota l (TVA in c lu s)

jre subvenţie buget stat (gaze) lei (8)=(4)*(7) 2.033.098 975.487 3.008.585
jre subvenţie buget local iei (9)=(5)*(7) 1.198.258 1.198.258

Concluzii: preţul pentru agenţi scade de ia 980,76 lei/Gcal fara TVA  ia 905,06 lei/Gcal fara TVA  
preţui la populaţie ramane 351,05 TVA  inclus
diferenţa de preţ subvenţionată pentru populaţie din buget local scade de la 685,76 la 599,26 lei/G

:T Fagaras

:or General 
in T e t iu - /

\



SPAET Fagaras
Estimare subvenţie pentru populaţie din Bugetul Local si 
estimare Compensare gaze naturale din Bugetul de stat 

in preţul glgacaforieî - ian. - mar. 2022

Ariexa^

Energie termica
facturata
populaţiei

Total
producţie
energie
termica

cantitate 
facturata 

consumator 
i noncasnici

cantitate
facturata
consuma

tori
casnici

preţ de 
cost 

energie 
termica 

(fara 
TVA)

compone 
nta profit 
din preţ

Preţ fara 
componenta 

de profit

Preţ fara componenta de profit 
TVA inclus

agenţi
(TVA19%)

scoli,
spital,

social (TVA 
5%)

populaţie
(TVA5%)

Gcal Gcal Gcal lei/Gcal lei/Gcal lei/Gcal lei/Gcal lei/Gcal lei/Gcal
1 2 3 4 5 6=4-5 7=6*1,19 8=6*1,05 9=6*1.05

ian.22 2185,08 1.460,0 725,1 1417,1 64,91 1352,19 1.609,11 1419,80 1.419,80
feb.22 1965,19 1.315,0 650,2 1417,1 64,91 1352,19 1.609,11 1419,80 1.419,80
mar.22 2016,76 1.392,5 624,3 1417,1 64,91 1352,19 1.609,11 1419,80 1.419,80
Total 12 luni 6.167,03 4.167,5 1.999,6

M \

pag.l

Director General Serviciul tehnic

Ciprian T t̂ii  ̂ 7 Liliana Nicula / /

\ Ă n ( '
i v . f " -



SPÂET Fagaras A n e x a ^
Estimare subvenţie pentru populaţie din Bugetul Local si 
estimare Compensare gaze naturale din Bugetul de stat 

in preţul gigacaloriei - ian. - mar. 2022

Energie termica
facturata
populaţiei

Compensare gaze 
naturale buget 
stat (cf. Anexa, 

calculat cf. 
Grd.1582/1337/19 

86 din
.. O? 19 909 IA

Diferenţa de 
preţ

subvenţionată 
din bugetul 
local pentru 
populaţie

Preţ de facturare, 
compensat/subventionat TVA

Valoare 
subvenţie din 
Bugetul local 

(pentru 
populaţie)

Valoare 
compensar 

e gaze 
naturale 

Buget stat

agenţi
(TVA19%)

scoli, 
spital, 
social 

(TVA 5%)

populaţi 
e (TVA 

5%)

lei/Gcal lei/Gcal lei/Gcal lei/Gcal lei lei
10 (se 
aplica pentru toti 

consumatorii)

11
(populaţie)

12 13 14= 9- 
10-11

15=11*3 16=10*1

ian.22 487,85 599,26 1.077,02 950,31 332,69 434.535 1.065.990
feb.22 487,85 599,26 1.077,02 950,31 332,69 389.626 958.719
mar.22 487,85 599,26 1.077,02 950,31 332,69 374.097 983.875
Total 12 luni 1.198.258 3.008.585

pag.2

'' Director General Serviciul tehnic

Liliana Nicula



t

ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FAGARAŞ
tracla Republicii. Nr 3. 505200. Tei: 0040308 402 949. Fax: 0040368 402 8C/S 

Web: vvvvw primaria-fagnras.ro. Email: secrotariat@pnmana-fngaras ro

Anexa nr.4 la HCL nr Iq. J2022
Act Adiţional nr.7/.......20221a

Contractul de administrare a serviciului de alimentare cu energie termică în sistem centralizat 5în Municipiul
Făgăraş nrr. 7374 din data de 27.02. 2020

încheiat în baza HCL nr. 54 126.02.2020 , HCL nr...... 12622

CAPITOLUL I 
Părţi contractante

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ , cu sediul în Făgăraş, str. Republicii nr. 3 , jud. Braşov,telefon/fax 0268.211313, 
CIF 4384419 , legal reprezentat prin Primar d-nul Ing. Sucaciu Gheorghe în calitate de proprietar, pe de o 
parte, denumită în continuare Autoritate contractantă 
şi
Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş, în Făgăraş , 
str. Teiului nr.22A, jud. Braşov, CIF 41910739, legal reprezentat prin Director general D-nul Ţeţiu Nicolae 
Ciprian în calitate de administrator, pe de altă parte,

Pentru perioada 01.01.2022-31.03.2022 se modifică şi se completează Contractul de administrare nr. 7374 
121.62. 2626 astfel:
ART.l -  Art. 12 alin. (1) din Contractul de administrare a serviciului de alimentare cu energie termică în 
sistem centralizat în Municipiul Făgăraş nr. 7374 din data de 27.02. 2020 va avea următorul conţinut:
"Pentru efectuarea serviciului, Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică în Sistem Centralizat în 
Municipiul Făgăraş percepe de la utilizatori/beneficiari preţul aprobat prin HCL nr....... /2022

Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate.

Prezentul act adiţional s-a încheiat azi .........2022, în 2 (doua) exemplare originale, câte unul pentru
fiecare parte contractantă şi face parte integrală din contractul iniţial.

PROPRIETAR, ADMINISTRATOR,
MUNICIPIUL FAGARAS Serviciul Public de Alimentare cu Energie Termică

în Sistem Centralizat în Municipiul Făgăraş


